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صدیقه کعبی زاده، کارشناس وزارت ورزش و جوانان: 
مدال آوری بانوان در مســابقات آسیایی، جهانی و 
المپیک به خصوص در رشته هایی که تا پیش از این 
موفق به کسب مدال نشده بودند، نشان دهنده این 
موضوع است که ورزش بانوان هم از نظر کمی و هم از 
نظرکیفی روند صعودی داشته و می توانیم اذعان کنیم 
که زیرساخت ها و استفاده از ظرفیت ها و فرصت سازی 
برای ظهور و بروز استعدادهای ورزش بانوان فراهم 
شده است. به طور قطع استعدادهای فراوانی در کشور 
داریم و چنانچه این حمایت ها بیشتر شود، مطمئنا 
آمار حضور بانوان در عرصه قهرمانی، مدال آوری و 
افتخار آفرینی افزایش خواهد یافت. در ورزش های 
همگانی هم با توجه به رویکرد سلامت محور، شاهد 
روند رو به رشد مشــارکت بانوان در فعالیت های 
ورزشی هستیم که نمی توان نقش شهرداری های 
مناطق در ایجاد اماکن عمومی ورزشی و بوستان های 

مختص بانوان را نادیده گرفت.

بهره مندی از امکانات مساوی 
ورزشــکاران به ویژه در ورزش های انفرادی برای 
رســیدن به قله قهرمانی مراحل استعدادیابی تا 
استعدادپروری و نخبه پروری را طی می کنند. آنها از 
سوی وزارت ورزش و نهادهای مربوطه مورد حمایت 
قرار می گیرند و هیچ تفاوتی هم میان آقایان و بانوان 
در این مراحل وجود ندارد. شــرکت در دوره های 
اختصاصی و بهره مندی از بهترین مربیان ایرانی و 
در برخی موارد مربیان خارجی، شرکت در اردوهای 
تمرینی و تورنمنت های بین المللی ازجمله امتیازات 
درنظر گرفته شــده برای بانوان و آقایان ورزشکار 
است تا شانس مدال آوری در رشته های انفرادی را 
بالاتر ببریم. هر ورزشکاری وقتی مدال کسب می کند 
حق دارد که مورد توجه قرار بگیرد و هیچ استثنایی 
هم میان بانوان و آقایان قائل نیستیم. وزارت ورزش و 
جوانان هر ساله مراسمی را برگزار می کند و برمبنای 
منابعی که در اختیار دارد از بانوان و آقایان مدال آور 
ورزش کشور تجلیل می کند اما در سطح استان های 
کشور و ســایر دســتگاه های اجرایی قضیه فرق 
می کند و گاهی شاهدیم که تفاوتی را میان تجلیل 
از ورزشکاران درنظر می گیرند. به نظرم لازم است 
مسئولان امر در حوزه ورزش و دستگاه های اجرایی 
نگاه حمایتی بیشتری به قهرمانان داشته باشند. آنها 
از زندگی، تحصیلات و آسایش خود گذشته اند تا برای 
کشور و مردم شان افتخارآفرینی کنند. بنابراین نباید 
تفاوتی میان تجلیل یا اشتغال زایی بانوان ورزشکار و 
آقایان قائل شوند. بهتر است یک سیاست واحد اعمال 
و هماهنگی میان دستگاه های اجرایی استان ها ایجاد 
شود تا به یک قهرمان بیش از اندازه توجه نشود و 
قهرمان دیگر فراموش شود. البته طبیعی است که 
با توجه به سطح قهرمانی و مدال آوری در مسابقات 
المپیک، آسیا و جهانی پاداش های درنظر گرفته شده 
متفاوت باشد اما به طورکلی نباید میان بانوان و آقایان 
مدال آور تفاوتی قائل شد. وزارت ورزش و جوانان 
براساس دستورالعمل های ابلاغی سهمیه ای را برای 
جذب قهرمانان به منظور اشتغال در وزارتخانه درنظر 
گرفته و تفاوتی هم در استخدام زنان یا مردان نیست. 
البته سهم استخدام قهرمان ها در سایر دستگاه ها 
هم باید لحاظ شود تا زنان و مردان قهرمان و مدال آور 
بتوانند در سایر دستگاه های دولتی استخدام شوند.

روند نگاه و نگرش مســئولان نسبت به ورزش 
دختران از سال های ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
تاکنون قابل مقایسه نیســت و خوشبختانه در 
سال های اخیر ورزش بانوان بسیار مورد توجه قرار 
گرفته و مخصوصا رشته های مدال آور مانند مردان 

حائز اهمیت است.
براساس مطالعات تطبیقی انجام شده و تجربیات 
من از ارتباط با مسئولان خانم بسیاری از کشورهای 
حداقل آسیایی در سایر کشورهای پیشرفته در 

ورزش هم ورزش آقایان در اولویت قرار دارد.
خاطرم هست مسئول فوتبال بانوان ژاپن تعریف 
می کرد که تیم خانم های ژاپن با شکست تیم آمریکا 
قهرمان جام جهانی شد و تیم فوتبال آقایان سوم 
آسیا ولی استقبال مسئولان از آقایان بهتر و پاداش 

آنان نیز بیشتر از زنان بود.
مسلما یک ورزشکار زن حرفه ای برای رسیدن به 
قهرمانی باید زحمات زیادی بکشد و  مانند مردان 
و شاید هم بیشتر )به خاطر پوشش( باید فعالیت 
کند. خواستن، توانستن است و یک قهرمان باید 
برای رسیدن به هدفش از بسیاری خواسته هایش 
بگذرد والبته که باید از نظر مالی و امکانات تأمین 
شود که من فکر می کنم در بسیاری از رشته های 
ورزشی و فدراســیون های مدال آور، فرقی بین 
خانم ها و آقایان وجود ندارد. یکی از مشکلات ما 
برای حضور موفق زنان در میادین مختلف ورزشی 
عدم پخش تلویزیونی و تبلیغات و در نتیجه نداشتن 
حامی مالی است که البته این موضوع نیز نسبت به 

سال های گذشته دور به مراتب بهتر شده است.
ویژگی انسان ها به ویژه ورزشــکاران این است 
که می خواهند بهترین باشند و همیشه به دنبال 
قهرمانی هســتند و مدال طلا هدف اصلی است، 
ولی با توجه به شــرایط به هر حــال درصورت 
عدم دسترســی به قهرمانی، روی ســکو رفتن 
و کســب مدال نقره و برنز هم از اهمیت زیادی 

برخوردار است.
من فکر نمی کنم در کشور ما فرقی بین ورزشکاران 
زن و مرد مدال آور حداقل در وزارت ورزش وجود 
داشته باشد و تا آنجا که من اطلاع دارم پاداش ها و 
حمایت ها به یک اندازه بوده مگر رشته های جذاب و 
پرطرفداری مثل فوتبال که در تمام دنیا تفاوت های 
فاحشی بین زنان و مردان از نظر مالی وا جتماعی و 

حمایتی وجود دارد.
مثلا آیاتا به حال شــنیده ایم که بهترین بازیکن 
فوتبال زنان در جهان لژیونر شود و به اندازه رونالدو 

و یا مسی و... در آمد داشته باشد؟
این نو ع تبعیض ها در تمام کشورها وجود دارد و 

ورزش آقایان در اولویت قرار دارد.
باتوجه به نگاه و نگرش مثبت و مستقل مسئولان 
ورزش کشور به حضور بانوان در میادین بین المللی 
و عشق و علاقه و تلاش دختران جوان ما و داشتن 
پتانســیل و انگیزه بالای آنان در آینده شــاهد 

درخشش روزافزون آنان خواهیم بود.

منش پهلوانی را 
نهادینه کنیم

خواستن، توانستن است
یادداشت   زنان باید بیش ا  زنان باید بیش از ز مردان تـــلاش کـنندمردان تـــلاش کـنند

 قهرمان قایقرانی کشور در گفت وگو با همشهری خانواده

 علی خسروی از داوران پیشکسوت فوتبال: 
حجاب، مانع پیشرفت ورزش بانوان نبوده است

در این سال ها بانوان در ورزشگاه های عمومی تمرین کرده اند و در ورزش های همگانی و آمادگی جسمانی در بوستان ها و سالن ها 
چه بخش خصوصی و چه بخش دولتی حضور فعال داشته اند. حجاب، محدودیتی برای ورزش بانوان نبوده چنان که در ورزش 
حرفه ای هم شاهد افتخارات و قهرمانی بانوان بوده ایم و فقط درچند رشته مانند ورزش شنا، ژیمناستیک و... با توجه به نوع 

پوشش، محدودیت هایی برای ورزش بانوان وجود دارد. بنابراین مشکلات در ورزش بانوان به نوع پوشش مربوط نمی شود.
مهم ترین مشــکلی که در ورزش بانوان وجود دارد بحث درآمد زایی است. بانوان ما در مسابقات فوتبال یا سایر 
رشته ها مثل تکواندو، تیراندازی، تنیس روی میز، ورزنه برداری، دو و میدانی در مسابقات آسیایی، المپیک یا 

پارالمپیک شرکت کرده اند و باوجود کسب مدال، درآمدی به دست نیاورده اند. بسیاری از آنها حتی برای تأمین 
هزینه ایاب و ذهاب هم مشکل دارند و از نظر میزان درآمد با آقایانی که در رشته های مشابه ورزش می کنند، 

فاصله بسیاری دارند.
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او دراین باره می گوید:» در کنار قهرمان پروری، باید به مسائل فرهنگی هم توجه شود. باید فرهنگ اصیل ایرانی- اسلامی 
را به ورزشکاران آموزش دهیم. قهرمان های ملی و بین المللی باید خط قرمز ها را بدانند. آنها نمایندگان ایران هستند 
و به همان اندازه که به مدال آوری فکر می کنند باید از فرصت حضور در مسابقات استفاده کنند و الگویی برای معرفی 
فرهنگ ایرانی - اسلامی باشــند. در کنار همه حمایت هایی که از ورزشکاران می شود باید به دنبال ترویج و تعمیق 
فرهنگ ایرانی باشیم. ورزشکار وقتی در مســابقات خارج از کشور شرکت می کند باید با رویدادها و مناسبت های 
ملی، مذهبی و تاریخی آشنا باشد تا وقتی از او سؤال شد بتواند به خوبی پاسخ دهد. مدال آوری مهم است، اما به چه 
قیمتی؟ ورزشکار باید علاوه بر قهرمانی و کسب مدال به دنبال منش پهلوانی باشد. خط مشی ما این است که قهرمانان 
برمبنای چارچوب ارزش های حاکم برجامعه ایرانی- اســلامی عمل کنند. خوشبختانه بانوان مدال آور بسیاری در 
مسابقات بین المللی و آسیایی و... بر سکوی افتخار ایستاده اند و الگویی برای همه دختران و بانوان مسلمان هستند. 

تمام ورزشکارانی که با این چارچوب ها رشد کرده اند دردل مردم جاودانه مانده اند.«

حمایت از بانوان ورزشکار
هنوز هم برخی خانواده ها نگاه مثبتی به ورزش بانوان ندارند و اجازه نمی دهند دخترانشان 
به باشــگاه بروند و در ورزش مورد علاقه خود تمرین کننــد. خانواده ها باید برای پرورش 
استعدادهای فرزندانشان نقش حمایتگر را داشته باشند و در حدی که توان دارند با حمایت 
مالی از دخترانشان شرایط حضور در باشگاه ها و تمرین حرفه ای را برای آنها فراهم کنند. 
از سوی دیگر ورزشــکار نیز باید حتما تحقیق کند و با زندگی حرفه ای چهره های بزرگ 
ورزش و مدال آور در عرصه مسابقات جهانی، آســیایی و المپیک آشنا شود تا بداند آنها 
برای رسیدن به موفقیت از چه مراحل ســختی عبور کرده اند. ما بانوان بسیاری داشته ایم 
که تمرینات سختی را با کمترین حمایت مالی از سوی فدراسیون انجام داده اند تا به قهرمانی 
در رشته خود رسیده اند. امیدوارم با حمایت بیشتر از ورزش بانوان شاهد رشد هر چه بیشتر 

ورزش بانوان باشیم.

صدیقه کعبی زاده، 25سال سابقه فعالیت در حوزه ورزش بانوان دارد. او سال ها معاون ورزش بانوان استان 
خوزستان، معاون ورزش بانوان استان اصفهان، دو دوره نایب رئیس فدراسیون والیبال بانوان، نایب رئیس 
فدراسیون جودوی بانوان و دبیرکل فدراسیون جودو بوده و اکنون هم یکی از کارشناسان ورزش 
وزارت ورزش و جوانان است. کعبی زاده در این سال ها شناخت خوبی از نیازها، کمبودها و مشکلات 
بانوان ورزشکار و مدال آوران عرصه های بین المللی و ملی پیدا کرده و معتقد است با توجه به روند 
صعودی فعالیت های بانوان در عرصه ورزش، زمینه استفاده از ظرفیت ها و استعدادهای بانوان 
در عرصه ورزش رشد کمی و کیفی داشته است. در گفت وگو با کعبی زاده، به چگونگی 
حمایت از ورزش بانوان پرداخته ایم و به دنبال پاسخ این سؤال بوده ایم که مسئولان و 

مدال آوران چه وظیفه ای در قبال ورزش ملی و قهرمانی برعهده دارند؟ 

فریده شجاعی، کارشناس ورزش و 
نایب رئیس سابق فدراسیون بسکتبال بانوان بانــوان ورزشــکار به خصــوص در 

ورزش های انفرادی، از چه موانعی باید 
عبور کنند تا بتوانند به جایگاهی که 
شایســتگی آن را دارند برسند؟ آیا 
در این زمینه اختلافی میان بانوان یا 

آقایان وجود دارد؟
واقعیت این اســت که بله! تفاوت بسیاری میان بانوان 
و آقایان وجود دارد. اگر بانوان بخواهند خودشــان را 
در ورزش مطــرح کنند، باید خیلی از ســوی خانواده 
حمایت شوند و در مســابقات بسیاری شرکت کنند تا 
نام شان مطرح و توانایی هایشــان دیده شود. چندین 
بار باید خودشــان را ثابت کنند و بعــد از اینکه دیده 
شدند، مسئولان از او حمایت می کنند. درواقع تا قبل از 
مدال آوری، بانوان باید به نسبت آقایان تلاش بیشتری از 
خود نشان دهند. به نظرم این تفاوت عادلانه نیست؛ چرا 
که بانوان به همان اندازه آقایان می توانند نتایج خوبی 
در مسابقات کسب کنند و نگاه مسئولان نباید متفاوت 
باشــد. بانوان حتی زمانی که به مدال می رسند باز هم 
باید در هر دوره خودشان را بیشتر ثابت کنند. این در 
حالی اســت که خیلی از زنان به دلیل وظایف مادری 
که برعهده دارند یا ازدواج و زندگی مشترک با شرایط 
سخت تری به نسبت آقایان تمرین می کنند. زنان متاهل 
یا آنها که بچه دارند در تمــام اردوها حضور دارند و در 

اطرافیانم می بینم که خیلی سخت تلاش می کنند.

باشد. برای همین این تجربه را به دست آورده ام که قبل از اعزام به مسابقات در پاسخ به این سؤال که »قول طلا نازنین ملایی معتقد اســت که انتظارات غیر واقعی می تواند آسیب زننده 
را می دهی؟« می گویم: »برای طلا می روم.« هیچ قول صددرصدی نیست و ممکن است هر اتفاقی بیفتد و ما در عین حال که 

تلاش می کنیم و باانگیزه در مسابقات شرکت می کنیم، باید آماده روبه رو شدن با واقعیت هم باشیم که ممکن است 

ل  مدا
ظواهر را بخورد، دیگر خودش مقصر است.از حالت مبتدی به حرفه ای تبدیل شده و بخواهد گول این ببیند نقش اطرافیانش مهم است، اما وقتی ورزشکار مبتدی اســت و تازه می خواهد آموزش و بخشــی به اطرافیان. وقتی ورزشکار بخش اش برمی گردد به خود ورزشــکار شاید از کارش کناره گیری کند. پس یک ورزشکار روحیه خود را از دست می دهد و بردارند می گویند تو کم کار کردی و تو مشــکل داری! اینجاست که با شکست روحی زیادی مواجه می شود. اطرافیان هم که می خواهند بار را از دوش خودشان خوشحال می شود، اما اگر توهم وار به شما بگویند که اول می شوی ورزشکار آخر شود، آن موقع ورزشکار می دهد و می داند اگر به مسابقات برود ممکن است چندم شود. خب اگر همان رتبه یا بالاتر را به دست  بیاورد مربیان آنالیز شوند و کسانی باشند که واقعیت ها را بگویند. ورزشکار در کشور خودش تمرین ها را انجام و ازخودتان انتظاری فراتر از واقعیت نداشته باشید. به نظر من باید در وزارت ورزش و هر فدراسیون همه قهرمانی می روید توهم این را نزنید که رکوردی جابه جا کنید. با تمام توانایی که دارید در مسابقه شرکت کنید ما نقره یا برنز شود. نقش مربیان خیلی مهم است. همیشه به افراد مبتدی و شاگردانم می گویم که وقتی برای 

نازنین ملایی، بانوی قهرمان مدال آور کشورمان متولد 1370است. او زمانی که 14ساله 
بود با استعدادی که در قایقرانی داشت به عضویت تیم ملی درآمد. ملایی، در طول مدت 
16سال ورزش حرفه ای خود، بالای 20مقام برون مرزی مختلف ملی وآسیایی و رکورد و 
رنکینگ قهرمانی جهان و المپیک توکیو را به دســت آورده است. نازنین ملایی با کسب 
سومین مدال طلای خود در مسابقات روئینگ قهرمانی آسیای 2022، برای چهارمین دوره 

متوالی بر سکوی قهرمانی آسیا در ماده تک نفره سبک  وزن بانوان ایستاد.
25مقام برون مرزی، نقره و برنز بازی های آسیایی 2014 و 201۸، 4دوره طلاي آسیا و نقره 
و برنز قهرمانی آسیا و کاپ آسیایی و یازدهم المپیک توکیو و هشتم جهان و طلاي مارتن 

باشگاه های اروپا و نقره و برنز مسابقات جهانی جایزه بزرگ مسکو از افتخارات اوست.  
این بانوی ورزشکار معتقد است  که مسیر قهرمانی برای بانوان با موانع بیشتری در مقایسه 
با مردان روبه روست و بانوان ورزشــکار باید بارها و بارها برای اثبات توانایی های خود 
مبارزه کنند. با او درباره موانع پیش روی ورزش قهرمانی زنان و آسیب های احتمالی فردی 

و اجتماعی ورزشکاران گفت وگو کرده ایم.

شهره کیانوش راد/ روزنامه نگار

آیا در زمینه تشــویق ها، حمایت ها و 
اهــدای جوایز و امتیــازات تفاوت یا 
تبعیضی میان آقایــان و بانوان وجود 

دارد؟
 بخشــی از جوایز توســط وزارتخانه یا کمیته المپیک 
اهدا می شود و تفاوتی میان زنان یا آقایان وجود ندارد، 
اما  مســئولان استان های هر ورزشــکار متفاوت عمل 
می کنند. مسئولان یک سری از استان ها معتقدند چون 
این ورزشکار مرد قرار است ازدواج کند، پس امتیازاتی 
بیشتر از ورزشکاران زن باید به او تعلق بگیرد درصورتی که 
یک زن هم در عرصه ورزش به همان اندازه یا حتی بیشتر 
و سخت تر تلاش کرده و شاید هم از نظر مدارج قهرمانی 
در جایگاه بالاتری قرار داشته باشد، اما متأسفانه در برخی 
استان ها هنگام اهدای جوایز یا تجلیل از ورزشکاران این 

تفاوت مشهود است.
آیا حمایت های بیش از اندازه می تواند به 
رشد حرفه ای ورزشکار تازه کار و مبتدی 

لطمه بزند؟ 
 من خودم ورزشکاری هســتم که از پایه شروع کردم و 
به اینجا رسیدم. به نظر من حمایت برای ورزشکاری که 
تازه شروع کرده و نوپاســت هم باید وجود داشته باشد، 
اما در حد معمول. به هر حال باید تفاوتی میان ورزشکار 
حرفه ای و مبتدی قائل شد تا انگیزه و تلاش ورزشکاران 
برای رسیدن به جایگاه بالاتر بیشتر شود. وقتی ورزشکار 
مبتدی الگوی ورزشی خود را می بیند که توانسته این 
امتیازات و جوایز را به دست بیاورد، او هم تلاش بیشتری 
می کند. اما وقتی ببیند الگوی ورزشی او از شرایطی که 

دارد ناراضی است و از طرف دیگر همه را از ادامه مسیر 
قهرمانی و ورزش ناامید می کند و... ورزشــکار مبتدی 
هم انگیزه ای پیدا نمی کند. باید حد تعادلی میان جوایز 
ورزشکار حرفه ای و مبتدی و حتی ورزشکاری که مدال 
طلا یا برنز گرفته قائل شد. اگر جوایز و امتیازات ورزشکار 
مبتدی با ورزشکاری که 10سال سابقه دارد یکسان باشد 
خب طبیعی است که برای رسیدن به جایگاه بالاتر خیلی 
تلاش نمی کند. این بدان معنا نیســت که افراد مبتدی 
تشویق نشوند! باید تشویق شــوند تا انگیزه ادامه کار را 
پیدا کنند، اما باید حد نصاب و رده بندی ها مشخص شود.

 گاهی ورزشکاری خیلی زود و در مقطعی 
کوتاه به شهرت می رسد و خیلی بیش 
از حد مورد توجه قرار می گیرد اما این 
اتفاق در سال های بعد تکرار نمی شود. 
این موضوع چه آسیب های اجتماعی یا 

فردی را برای او به دنبال دارد؟
اول از هر چیز خود ورزشکار باید بلد باشد اگر به اوج رسید 
غره نشود و بداند که ممکن اســت روزی از اوج به فرش 
برسد! نباید مغرور شــود و همیشه باید تلاش کند. این 
اتفاق زمانی می افتد که همانطور که گفتم ورزشکاری را 
بیشتر از حد تشویق کنیم و خب دچار غرور می شود و در 
ادامه فعالیت ورزشی خود نتیجه معکوس خواهد گرفت.

چه کسانی در این اتفاق نقش دارند و این 
غرور برای ورزشکار مدال آور و جامعه 

ورزش چه تبعات منفی به دنبال دارد؟
گاهــی اطرافیان آن ورزشــکار اعم از مربــی یا برخی 

رسانه ها یا نهادهای مرتبط به آن ورزشکار مطالبی 
غیر از واقعیت را بیان می کنند. 

ورزشکار می داند که در مسابقات 3کشور حضور داشته 
و مقام سوم را کسب کرده اما وقتی بیش از حد معمول 
تشویق می شود، به او بگویند کار تو خیلی خوب است و 
اول هم می شوی، توقع و انتظار ورزشکار از خودش بالا 
می رود. آدم ها دوســت دارند چیزهای خوب بشنوند و 
گاهی غرق آن اتفاق می شوند. اگر ورزشکار ناآگاه باشد 
یا ســن کمی داشته باشــد غرق جو اطرافیان می شود 
و اینجاســت که آســیب می بیند. در لحظه ای که فکر 
نمی کند، آن بادکنک می ترکد و متوجه می شود زیر پایش 

خالی و باد الکی در سرش بوده است.
با توجه به درخشش بانوان در عرصه های 
ملی و بین المللی، آینده ورزش بانوان 

ایران را چگونه ارزیابی می کنید؟
ســطح بانوان کشور به خصوص در رشــته های ورزش 
انفرادی بالاتر رفته و این موجب شده تا انگیزه بیشتری 
پیدا کنند و به دنبال قهرمانی و کسب مدال در مسابقات 
جهانی و آسیایی باشند. اما این رشد تا کی ادامه دارد؟ 
بستگی به حمایت مسئولان و اطرافیان دارد. نمی شود 
گوشه ای نشست و فقط نظاره گر تلاش و افتخارآفرینی 
بانوان بود. اگر حمایت ها بیشتر نشود، نمی توانیم انتظار 
بالایی داشته باشیم. مدال آوری برای یک ورزشکار بسیار 
مهم و شیرین است اما کســب درآمد و اشتغال و... هم 
برای یک زن اهمیت دارد و نباید این نگاه وجود داشته 
باشد چون آقایان مســئولیت زندگی را برعهده دارند 
پس نوع جوایز و امتیازاتــی که به آقایان تعلق می گیرد 
با بانوان متفاوت باشد. امیدوارم که با حمایت مسئولان، 
شــاهد تلاش روزافزون بانوان در عرصه های 

بین المللی باشیم.

گزارش کوتاه

 صدیقه کعبی زاده، از کارشناسان وزارت ورزش و جوانان 
از مسائل فرهنگی غافل نشویم

آسیب انتظار مدال آوری به ورزشکار


